¶ Quae post prelium agenda sunt si res prospere cesserint & de confirmandis reliquiis belli. Ca. ix.

Aius Marius uictis prelio Teutonum reliquias eorum/ quia nox circumuenerat circum sedens sub- latis subinde clamoribus per paucos suorum terri- tauit: in somnumque hostes detinuit ex eo secutus ut postero die irrequietum facilius debellaret. ¶ Cl. Nero/ uictis peni quos Hasdrubale duce in Italiam ex Hispania tra- uicentes exceperat caput Hasdrubalis in castra Hanni- balis eiecit: quo factum est ut & Hannibal luctu. Nam frater occisus erat/ & exercitus desperatione aduentan- tis presidium affligeretur. ¶ Lucius Sylla his qui prenesti obsidebantur occisorum in prelio ducum capita hastis pre- fixa ostendit/ atque ita obstinatorum peruersitiam fregit. ¶ Armenus dux Germanorum/ capita eorum quos occi- derat similiter prefixa ad uallum hostium admoueri iussit. ¶ Domitius Corbulo cum Tigranes certam obsiderat & Armeni pertinaciter uiderentur tolerare obsidionem: in quendam ex magellanis quos ceperat animaduertit caputque eius balista excussum intra munimenta hostium misit/ id forte decidit in medium concilium. Quod cum maxime habebant Barbari ad cuius conspectum uelut

Hermocr.

ostento consternati ad deditioem festinauerunt. ¶ Her- mocrates Syracusanus superatis acie Carthaginensibus ueritus ne captiui quorum ingentem manum in potestatem redegerat parum diligenter custodirentur quod euen- tus dimicationis in epulas & securitatem compellere ui- ctos poterat finxit proxima nocte equitatum hostilem uenturum. Quae expectatione assequutus est/ ut solito at- tentius uigilantia agerentur. Idem rebus prospere gestis & ob id resolutis suis in nimiam securitatem somnoque & mero pressis/ in castra transfugam misit dispositas etiam ubique a Syracusanis insidias/ quarum metu recepit acies. Illi cum aduentarent persecuti aciem in fossas decide- runt/ & eo modo uicti sunt.

¶ De aduersis emendandis si res duxus cedit.

Ca. x.

Titus Didius in Hispania cum acerrimo prelio confluxisset quod nox diremerat/ magno numero utrinque caeso/ complura suorum corpora atra nocte se- pelienda curauit. ¶ Hispani postero die ad simile officium progressi: quia plures ex ipsorum numero quam ex Ro- manis caesos reppererant uictos se esse secundum eam dinumerationem argumentati ad conditiones imperatoris descenderunt. ¶ Martius eques Romanus qui reliquiis exer- citus duorum Scipionum praefuit cum in propinquo bina castra poenorum paucis milibus passuum distarent co- hortatus milites proxima castra in tempesta nocte ad- ortus est/ & cum hostem uictoriae fiducia in compositum aggressus/ ne nuntios quidem cladis reliquisset breuissi- mo tempore militi ad requiem dato: eadem nocte rap- tim famam rei geste progressus: altera eorum castra in- uasit. Ita bis simili usus est euentu deletis utrobique peni- amissas populo Romano Hispanias restituit.

¶ De dubiorum animis in fide retinendis. Ca. xi.

T. didius

Hispani

Martius

Valerius

Pompeius

Alexander

Antipater

Scipio Afri.

Alexander

Vblus Valerius epydauri⁹ timēs oppidanorū
 perfidiam: quia parum p̄sidiū habebat gynni
 cos ludos procul ab urbe apparauit. Quo cum
 omnis fere multitudo spectādī causa exisset clausit por
 tas. nec in eas admisit Epidaurios q̄diu obsides a princi
 pibus acciperet. ¶ Caius Pompeius cum suspectos ha
 beret Catimenses / & uereretur ne p̄sidiū non recipe
 rent/petiit ab eis ut egros iterū apud se refici paterentur
 fortissimis deinde habitu languentiū missis ciuitatem
 occupauit continuatq;. ¶ Alexander deuicta perdomi
 taq; thracia petēs Asiam/ueritus ne post ipsius discessuz
 sumerentur arma reges eoz/prefectosq; & omnes qui
 bus uidebatur inesse cura detractę libertatis / uelut secū
 honoris causa traxit/ ignobilibus aut relictis plebeios
 p̄fecit consecutus uti principes beneficiis eius obtru
 cti nihil nouare uellet: plebs uero ne posset quidem spo
 liata principibus. ¶ Antipater conspecto priore necioz
 exercitu/qui audita morte alexandri/ad infestandū im
 perium eius confl uerant/dissimulans scire se qua men
 te uenissent/gras his egit/q; ad auxiliū ferendum Alex
 andro aduersus Lacedemonios conuenissent: adiecitq;
 regi a se scriptum. Ceterum ipsos quia sibi opera eoruz
 in presentī non esset necessaria abirent domos hortatus
 est/& hac asseueratōe periculum qđ ex nouitate rerum
 imminebat discussit. ¶ Scipio Aphricanus in hispania
 cum inter captiuas eximie forme uirgo alias & nobilis
 ad eum perducta esset/quę omniū oculos in se conuer
 teret summa custodia habita/sponso nōie Luceio red
 didit. Insuperq; aurum quod parentes eius redempturi ca
 ptiuā domum Scipioni attulerat/eidem sponso pro nu
 ptiali gratia restituit/uniuersa gens uicta imperio popu
 li Romani accessit. ¶ Alexandrū Macedonem quoq;
 traditū est eximie pulchritudinis uirginemq; captiua/

cum finitime gentis principi fuisset desponsata summa
 abstinentia ita pepercisse/ut illam ne aspexerit quidem
 Qua mox ad sponuz remissa uniuerse gentis per hoc
 bñficiū/animos conciliauit sibi. ¶ Impator cesar au
 gustus eo bello quo uictis hostib⁹ cognomē Germani
 ci meruit: Cum in finibus galliaz castella poneret pro
 fructibus eorū q̄ uallo cōprehendebat/preciū solui ius
 sit/atq; ea iusticie fama omniū fidem constrinxit.

¶ Quę faciēda sunt pro castris si satis fiducia in
 p̄ntibus copiis non habemus. Ca. xii.

Itus Quintius cōsul cū uolsi castra ei⁹ aggressi
 suri forent/cobortem tm̄ non in statione deti
 nuī t reliquū exercitū ad q̄scendum dimisit.

Arcatorib⁹ p̄cepit ut uallū insidēs equis circūirent
 continerentq;. Quā facie & simulatōe cū & ppulsaasset
 & detinuisset per totam noctem hostes/ad lucis exortū
 fessos uigilia repente facta eruptōe facile supauit. ¶ Quin
 tus Sertorius in Hispania equitatu maxime impar/ qui
 usq; ad ipas munitōes nimia fiducia succedebat nocte
 Scrobas aperuit & ante eas aciem direxit/ cū demum
 turmales fm̄ consuetudinem redire uellent pronuntia
 uit cōperisse insidias ab hostibus dispositas. Iccirco ne
 discederent a signis neue laxarent agmen. Quod cū sol
 uere ex disciplina fecisset/exceptus forte ueris insidiis/
 ga predisserat interritos milites habuit. ¶ Chares dux
 Atheniensium/cum expectaret auxilia/ & uereretur ne
 interea contemptu p̄ntis paucitatis hostes castra eius
 oppugnarent/cōplures ex eis quos habebat per aduer
 sam partem nocte missos iussit q̄ precipue conspicui fo
 rent hostibus redire in castra & accedentium nouarum
 uiriū speciem prebere. atq; ita simulatis auxiliis tutatus
 est donec instrueretur expectatis. ¶ Hypbocrates Athe
 niēsis/cū cāpestribus locis castra haberet/explorasseq;

Ces. Aug.

T. Quint.

Sertorius

Chares

Hypbocr.

Arcatorib⁹

Thrace ex collibus per quos unus erat descensus / nocte ad diripienda castra uenturos clam duxit exercitum & in utroque uie latere per quam transituri erant Thrace distributum collocauit: hostesque decurrentem in castra in quibus multi ignes per paucorum curam instituti. Speciem manentis ibi multitudinis seruabant a lateribus adortus oppressit.

De effugiendo. Ca. xiii.

Alli pugnaturi cum Attalo aurum omne & argentum certis custodibus tradiderunt. Quibus si acie fugissent parceretur / quo facilius colligenda preda hostem in peditem effugerent. Triphon Syrie rex uictus per totum iter fugiens pecuniam sparsit eius infectandis Antiochi equites moratus effugit. Quintus Sertorius pulsus acie a Quinto Metello pro ne fugam quidem sibi tutam arbitratus milites dispersos abire iussit admonitos in quem locum uellet conuenire. Viriatus dux Lusitanorum copias nostras / locorumque iniquitatem euasit eadem qua Sertorius ratione sparsis exercitu deinde collecto. Horatius Cocles urgente per se ne casu sequeretur hostis intercidere. Quod dum efficitur in capite eius propugnator ipse insequentes detinuit. Audito denique fragore pontis abrupti deiecit se in alueum: eumque non armis sed uulneribus oneratus transiit. Aphranius in Hispania ad Ilerdam cum Cesarem fugeret instante eo castra posuit cum idem Cesar fecisset & pabulum suos dimisisset ille signum repente itineri dedit. Antonius cum ex Parthis sibi instantibus reciperet exercitum et quotiens prima luce moueret totiens urgentibus Barbarorum sagittis infestaretur: ab euntium agmen in quintam horam continuit: suisque fidem constantiorem fecit. Qua persuasione digressis in